1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

2 Adt Ata RP 0011

SEGUNDO TERMO ADITIVO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0011/2022

Pelo presente Termo Aditivo, que celebram o MUNICIPIO DE XANXERÊ-SC, pessoa jurídica de Direito
Público, com sede na Rua Dr. José de Miranda Ramos nº 455, inscrito no CNPJ sob o n.º 83.009.860/0001-13,

neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. OSCAR MARTARELLO, portador da R.G. nº
1692088 SSP/SC e CPF sob o nº 461.817.769-15, doravante denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, e de

outro lado a empresa:

REUNIDAS TURISMO S/A, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Herculano Coelho de
Souza, 555, Bairro Reunidas, na cidade de Caçador-SC, inscrita no CNPJ sob nº 04.176.082/0001-80,
representada neste ato por seu Procurador, SR. VINICIUS MARINS, brasileiro, residente e domiciliado na
cidade de Caçador-SC, portador do CPF nº 022.094.279-08, denominada para este instrumento particular
simplesmente de DETENTOR DA ATA, de comum acordo firmam o presente Termo Aditivo à Ata de
Registro de Preços nº 0140/2017, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação n° 0046/2022 – Pregão Presencial
nº 0017/2022 - Ata de Registro de Preço nº 0011/2022, e pelo Art. 65, inciso II e alínea “d” da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, combinado com o Art. 12 do Decreto n. BLB 147/2009, que Regulamenta a Ata de
Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA

Este Termo Aditivo tem por objeto reajustar o valor unitário dos itens em 16,14%, tendo em vista o pedido de
reequilíbrio econômico-financeiro solicitado por Ofício pela Empresa Reunidas Transportes S.A e parecer
jurídico, conforme relacionados em tabela abaixo:

Item Descrição Preço Anterior R$ Preço Reajustado R$
01 Passagem de Xanxerê a Lages  110,13 139,57
02 Passagem de Xanxerê a Florianópolis 166,39 193,24

03 Passagem de Xanxerê a Blumenau 163,34 188,92

04 Passagem de Xanxerê a Balneário Camboriú 177,00 204,77

05 Passagem de Xanxerê a Joinville 199,74 231,10

06 Passagem de Xanxerê a São Miguel Do Oeste 68,01 75,03

07 Passagem de Xanxerê a Maravilha 50,87 55,58

08 Passagem de Xanxerê a Chapeco 17,79 20,49

09 Passagem de Xanxerê a Curitibanos 89,64 103,57

10 Passagem de Xanxerê a Itajaí 176,00 203,82

11 Passagem de Xanxerê a Joaçaba 44,05 50,83

12 Passagem de Xanxerê a Ponte Serrada 18,13 23,84

13 Passagem de Xanxerê a Caçador 86,51 92,11

14 Passagem de Xanxerê a Campos Novos 62,22 71,88

15 Passagem de Xanxerê a São Lourenço Do
Oeste

33,41 38,54

16 Passagem de Xanxerê a Videira 69,37 76,23

17 Passagem de Xanxerê a Xaxim 7,84 8,94

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

18 Passagem de Lages a Xanxerê 113,79 130,97

19 Passagem de Florianópolis a Xanxerê 170,20 197,67

20 Passagem de Blumenau a Xanxerê 167,57 188,10

21 Passagem de Balneário Camboriú a Xanxerê 188,84 216,94

22 Passagem de Joinville X Xanxerê 201,70 233,06

23 Passagem de São Miguel Do Oeste a Xanxerê  75,32 80,09

24 Passagem de Maravilha a Xanxerê 50,38 58,14

25 Passagem de Chapeco a Xanxerê 23,32 25,22

26 Passagem de Curitibanos a Xanxerê 91,67 97,96

27 Passagem de Itajaí a Xanxerê 180,92 207,53

28 Passagem de Joaçaba a Xanxerê 49,50 54,23

29 Passagem de Ponte Serrada a Xanxerê 17,99 18,80

30 Passagem de Caçador a Xanxerê 86,49 92,09

31 Passagem de Campos Novos a Xanxerê 62,50 74,51

32 Passagem de São Lourenço Do Oeste a
Xanxerê

35,51 40,64

33 Passagem de Videira a Xanxerê 69,67 76,53

34 Passagem de Xaxim a Xanxerê 8,21 9,40

CLÁUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata de Registro
de Preços Originária.
E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas,
sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos de Lei.
Xanxerê-SC, em 25 de outubro de 2022.

MUNICÍPIO DE XANXERÊ

Órgão Gerenciador

REUNIDAS TURISMO S/A

Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome: Nome:
CPF: CPF: